
 

 

 

Centrale Unica di Committenza  

 

Cod. AUSA 0000551585 

COMUNE DI TERMINI IMERESE 

Città Metropolitana di Palermo 

Verbale n. 7 

OGGETTO: Procedura Aperta relativa ai lavori per il risanamento strutturale 

del muro di contenimento pertinente al condominio “Cooperativa 18 Aprile 

1948” di Via Leonardo da Vinci - Termini Imerese. CIG: 7265819783. 

Importo complessivo dell’appalto:  € 471.756,00. 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, art. 95, comma 4, lettera a) del 

D.lgs 50/2016 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 come modificato dal D.lgs 56/2016. 

L’anno duemiladiciotto il giorno 31 del mese di Gennaio, alle  ore 9:00 nella 

sede storica del Comune, aperta al pubblico, ufficio contratti, si è riunito il 

Seggio di gara, nominata con determinazione del dirigente del 1° Settore n. 

2088 del 14.12.2017 del Comune di Termini Imerese, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 18 lettere b.3.3 e b.3.4. della Convenzione approvata dai 

Consigli Comunali dei comuni aderenti alla Centrale Unica di Committenza e 

stipulata dai Sindaci in data 20.04.2016. Il seggio di gara è così composto: 

1 – Francesco Saldì – Responsabile della C.U.C. – Presidente 

2 – Giuseppe Battaglia – Funzionario Tecnico del III Settore - Componente 

3 – Geom. Giuseppe Sansone  – Istruttore Tecnico del III Settore - 

Componente 

4 – Ornella Restivo – Istruttore Amministrativo del Comune di Termini 



 

Imerese - Segretario Verbalizzante. 

Il Presidente riscontrata la regolarità della costituzione della Commissione 

dichiara aperta la seduta e premette: 

- che in data  15.12.2017  si è proceduto all’apertura delle buste pervenute 

dalla n. 1 alla n.15; 

- che in data  03.01.2018  si è proceduto all’apertura delle buste pervenute 

dalla n. 16 alla n.66; 

- che in data  10.01.2018  si è proceduto all’apertura delle buste pervenute 

dalla n. 67 alla n.100; 

- che in data  12.01.2018  si è proceduto all’apertura delle buste pervenute 

dalla n. 101 alla n. 130; 

- che in data  18.01.2018  si è proceduto all’apertura delle buste pervenute 

dalla n. 131 alla n. 140; 

- che in data  24.01.2018  si è proceduto all’apertura delle buste pervenute 

dalla n. 141 alla n. 170; 

- che in data 19/01/2018, prot. n. 3641, la ditta  PASSARELLO GIUSEPPE 

(plico n. 49) ha prodotto quanto richiesto da questa Centrale Unica di 

Committenza con nota prot. n. 5175 del 26/01/2018, cioè dichiarazione in cui 

specifica di non usufruire di noli a freddo; pertanto si scioglie la riserva e si 

AMMETTE; 

- che in data 19/01/2018, prot. n. 3727, la ditta  C. & P. srl (plico n. 60) ha 

prodotto quanto richiesto da questa Centrale Unica di Committenza con nota 

prot. n. 3642 del 19/01/2018, cioè il documento in cui specifica di voler 

subappaltare debitamente firmato; pertanto si scioglie la riserva e si 

AMMETTE; 



 

La Commissione, quindi, procede ad esaminare la documentazione pervenuta 

ad integrazione delle richieste di soccorso istruttorio del 19 Gennaio 2018    

con le seguenti risultanze: 

- LOTO SRL (plico n. 102) –  la ditta ha prodotto, in data 18/01/2018, prot. n. 

3370, mediante pec, dichiarazione in cui specifica di voler eventualmente 

subappaltare le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OS21 

relativamente alle sole perforazioni, nei limiti consentiti dalla legge e di non 

voler subappaltare alcuna delle attività previste dall’art. 1, comma 53, della 

Legge n. 190/212; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- CONSORZIO STABILE SQM SCARL (plico n. 104) –  la ditta ha 

prodotto, in data 24/01/2018, prot. n. 4399, mediante pec, dichiarazione in cui 

specifica la terna per i  noli a freddo e dichiarazioni circa l’insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lga. 50/2016; pertanto si scioglie 

la riserva e si AMMETTE; 

- GEO R.A.S. SRL (plico n. 105) –  la ditta ha prodotto, in data 24/01/2018, 

prot. n. 4542, mediante pec, dichiarazione in cui specifica di voler 

subappaltare nei limiti del 30% le lavorazioni di perforazioni, estrazione, 

fornitura e trasporto di terra e materiali inerti, trasporto di materiali a 

discarica per conto di terzi, noli a freddo di macchinari, fornitura di ferro 

lavorato e dichiara la terna e indica 4 ditte pertanto si chiede di chiarire se le 

ditte sono abilitate ad eseguire tutte le lavorazioni previsti  dall’art. 1, comma 

53 della Legge n. 190/2012, in caso contrario deve indicare le relative terne; 

pertanto si chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbraio 2018 la 

documentazione mancante. La riserva non viene sciolta;   

- BELLIA SALVATORE (plico n. 106) –  la ditta ha prodotto, in data 



 

18/01/2018, prot. n. 3437, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che  

intende eventualmente subappaltare o concedere in cottimo nei limiti del 30% 

le opere di demolizione, costruzione muri, opere varie, paratia ecc 

appartenenti alla categoria prevalente OS21 ad impresa in possesso di 

regolare attestazione di qualificazione e dichiara la terna; pertanto si scioglie 

la riserva e si AMMETTE; 

- MOSEDIL S.R.L. (plico n. 107) –  la ditta ha prodotto, in data 17/01/2018, 

prott. nn. 2866 e 3168, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che  

intende subappaltare le lavorazioni di pali trivellati gettati in opera e fornitura 

e posa in opera dei pali trivellati e che tali lavorazioni non rientrano 

nell’elenco di cui al comma 53 dell’art. 1 della Legge 190/2012; pertanto si 

scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- ATI CSC SRL SEMPLIFICATA - R.I.A.M. SRL (plico n. 108) –  la ditta ha 

prodotto, in data 22/01/2018, prot. n. 3902, mediante pec, dichiarazione in cui 

specifica la terna; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- SICE SRL (plico n. 109) –  la ditta ha prodotto, in data 17/01/2018, prot. n. 

3267, mediante pec, dichiarazione in cui specifica di non avvalersi di noli a 

freddo, a caldo e di non avvalersi del subappalto per le lavorazioni esposte a 

rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53 dell’art. 1 legge 6 

novembre 2012 n. 190; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- DEMETRA LAVORI SRL (plico n. 110) –  la ditta ha prodotto, in data 

17/01/2018, prot. n. 2881, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che 

nel subappalto non rientrano tipologie di lavorazioni di cui al comma 53 

dell’art. 1 legge 190/2012 e produce la dichiarazione e il documento di 

identità del soggetto che ha prestato la polizza fidejussoria; pertanto si 



 

scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- DOLMEN SRL (plico n. 111) –  la ditta ha prodotto in data 25/01/2018  

pec, come risulta dal sistema informatico,  assunta al prot. n. 5083 del 

26/01/2018, dichiarazione in cui indica le lavorazioni che intende 

eventualmente subappaltare, nel limite consentito dalla normativa vigente,  e 

cioè scavi e trasporti, trivellazioni per pali, conglomerati e bitumi e indica le 

terne; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- ZEUS COSTRUZIONI SRL (plico n. 112) –  la ditta ha prodotto, in data 

25/01/2018, prot. n. 4690, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che 

intende subappaltare le lavorazioni relative a “palo trivellato gettato in opera” 

con esclusione della fornitura e posa in opera del calcestruzzo specificando 

che detti lavori non rientrano tra le attività individuate al comma 53 dell’art. 

1 della legge 190/2012; inoltre produce la dichiarazione e il documento di 

identità del soggetto che ha prestato la polizza fidejussoria; pertanto si 

scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- DIVA SRL (plico n. 114) –  la ditta ha prodotto, in data 20/01/2018, prot. n. 

3761, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che non intende avvalersi 

di subappalto di noli a freddo e a caldo, quindi nessuna lavorazione rientrante  

tra le attività individuate al comma 53 dell’art. 1 della legge 190/2012; inoltre 

produce il documento di identità del soggetto che ha prestato la polizza 

fidejussoria; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- DM COSTRUZIONI SRL (plico n. 115) –  la ditta ha prodotto, in data 

24/01/2018, prot. n. 4545, mediante pec, dichiarazione in cui specifica le 

lavorazioni da subappaltare e cioè pali, calcestruzzo e bitume ed indica 3 

ditte, cioè una per ogni tipologia di lavori che intende affidare, mentre la terna 



 

va indicata per ogni tipologia di lavori così come previsto dal 2° periodo del 

comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto non si scioglie 

la riserva e  si chiede di integrare le relative terne con le relative dichiarazioni 

entro il 12 Febbraio 2018; 

- DI NICA COSTRUZIONI SRL (plico n. 116) –  la ditta ha prodotto, in data 

19/01/2018, prot. n. 3542, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che 

nel subappalto per la realizzazione della palificazione non rientrano tipologie 

di lavorazioni di cui al comma 53, art. 1, L. 190/2012; pertanto si scioglie la 

riserva e si AMMETTE; 

- MATINA GEOM. GIOVANNI (plico n. 117) –  la ditta ha prodotto, in data 

23/01/2018, prot. n. 4273 e in data 24/01/2018, prot. n. 4656, mediante pec, 

dichiarazione in cui specifica di non voler subappaltare opere o parti di opere 

a terzi; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- ATI PROGRESSO GROUP SRL- EDILROAD SRL (plico n. 120) –  la 

ditta ha prodotto, in data 25/01/2018, prot. n. 4689, mediante pec, 

dichiarazione in cui specifica che, in caso di aggiudicazione, non intende 

subappaltare nessun tipo di lavorazione ed inoltre non intende avvalersi di 

noli a freddo; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- ATI C. PUGLISI E G. MERCATO & C. SNC - CO.GE.CA. (plico n. 121) 

–  la ditta ha prodotto, in data 23/01/2018, prot. n. 4271, mediante pec, 

dichiarazione in cui specifica che intende subappaltare tutte le lavorazioni nei 

limiti consentiti dalla normativa vigente, escluso le opere che rientrano nelle 

attività a rischio di infiltrazioni mafiosa di cui all’art. 1, comma 53, legge 

190/2012; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- ATI NOCIFORA TIRANNO VINCENZO - MALFITANO SRL (plico n. 



 

123) –  la ditta ha prodotto, in data 23/01/2018, prot. n. 4100, mediante pec, 

dichiarazione in cui specifica che non intende subappaltare nessuna  

lavorazione appartenente alla categoria prevalente OS21; pertanto si scioglie 

la riserva e si AMMETTE; 

- PI.SA.NI. SRL (plico n. 124) –  la ditta ha prodotto, in data 20/01/2018, 

prot. n. 3785, mediante pec, dichiarazione in cui specifica che non intende 

più subappaltare i lavori di “conglomerato cementizio, acciaio in barre e palo 

trivellato compresi nel comma 53, art. 1 della L. 190/2012 per le quali 

occorre indicare la terna dei subappalti in quanto la ditta è strutturata per 

eseguire direttamente i lavori e che intende subappaltare, nei limiti del 30% 

di legge,  le lavorazioni non rientranti nel comma 53, art. 1 della L. 190/2012 

come casseformi, demolizione muro, tappetino ecc; pertanto si scioglie la 

riserva e si AMMETTE; 

- CO.REA.L. SOC. COOP (plico n. 125) –  la ditta ha prodotto, in data 

18/01/2018, prot. n. 3292, mediante pec, dichiarazione in cui specifica la 

terna di subappaltatori; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- ALBERTI COSTRUZIONI SRL (plico n. 126) –  la ditta ha prodotto, in 

data 19/01/2018, prot. n. 3549, mediante pec, dichiarazione in cui specifica la 

terna di subappaltatori; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- PIRRONE GEOM VINCENZO (plico n. 127) –  la ditta ha prodotto, in data 

19/01/2018, prot. n. 3520, mediante pec, dichiarazione in cui specifica la 

terna di subappaltatori; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL (plico n. 128) –  la ditta ha prodotto, in 

data 17/01/2018, prot. n. 3270, mediante pec, dichiarazione in cui specifica 

che intende riservarsi la facoltà di subappaltare, ad impresa idonea e 



 

qualificata, lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OS21 nei limiti 

di legge e precisamente: drenaggi profondi e superficiali, ripristini edifici 

G+H e qualsiasi altra lavorazione per cui si dovesse rendere necessario il 

subappalto e/o concessione in cottimo durante l’esecuzione dei lavori e che 

tra le lavorazioni appartenenti alla categoria OS21 non rientrano attività 

individuate al comma 53, art. 1 della L. 190/2012; inoltre produce la 

dichiarazione e il documento di identità del soggetto che ha prestato la 

polizza fidejussoria;  pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

- INFRA.TECH. SCARL (plico n. 129) –  la ditta ha prodotto, in data 

24/01/2018, prot. n. 4495, mediante pec, dichiarazione in cui specifica la 

terna di subappaltatori; pertanto si scioglie la riserva e si AMMETTE; 

La Commissione, preso atto che entro il termine del 25 Gennaio 2018 non 

sono pervenute documentazioni in risposta al soccorso istruttorio da parte 

delle ditte MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI SPA (plico n. 103),  

GEODESIA SRL (plico n. 113) e ATI NATISONE LAVORI SRL - 

PASCAL COSTRUZIONI SRL (plico n. 118) pertanto ESCLUDE le ditte 

MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI SPA,  GEODESIA SRL e ATI 

NATISONE LAVORI SRL - PASCAL COSTRUZIONI SRL.  

CIO’ PREMESSO 

La commissione, constatata l’integrità dei sigilli della busta contenente le 

offerte economiche e le buste non ancora esaminate, riapre le operazioni di 

gara e  procede all’esame della documentazione delle buste “A 

documentazione” delle seguenti ditte con le relative risultanze: 

171 - SIAP SERVICE SRL - AMMESSA 

172 - CONSORZIO ARTEK -  AMMESSA 



 

173 - G.F. COSTRUZIONI SRL - AMMESSA 

174 - DI MARIA COSTRUZIONI SRL - AMMESSA 

175 - COSTRUBO SOC COOP - AMMESSA 

176 - IMPRESA FARANDA PIETRO - AMMESSA con riserva in quanto 

la ditta dichiara di voler subappaltare alcune lavorazioni nei limiti del 30% 

previsto per legge ma non indica le tipologie dei lavori da subappaltare; 

inoltre non indica l’eventuale terna per quelle categorie rientranti tra le 

attività maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 

1, comma 53, della legge 190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 

105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il 

concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 dell’art. 105, anche 

mediante autocertificazione, che le ditte indicate non incorrono nei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica 

il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbraio 

2018 la documentazione mancante; 

177 - EDILTECNICA COSTRUZIONI SRL - AMMESSA 

178 - FALCO COSTRUZIONI SRL - AMMESSA con riserva in quanto la 

ditta dichiara di voler subappaltare alcune lavorazioni nei limiti del 30% 

previsto per legge ma non indica le tipologie dei lavori da subappaltare; 

inoltre non indica l’eventuale terna per quelle categorie rientranti tra le 

attività maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 

1, comma 53, della legge 190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 

105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il 

concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 dell’art. 105, anche 

mediante autocertificazione, che le ditte indicate non incorrono nei motivi di 



 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; inoltre  la ditta non 

ha prodotto la dichiarazione e il documento di identità del soggetto che ha 

prestato la polizza fidejussoria; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si 

chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbraio 2018 la documentazione 

mancante; 

179 - CHIOFALO COSTRUZIONI SRL - - AMMESSA con riserva in 

quanto la ditta dichiara di voler subappaltare nei limiti del 30% previsto per 

legge ma non indica le tipologie dei lavori da subappaltare; inoltre non indica 

l’eventuale terna per quelle categorie rientranti tra le attività maggiormente a 

rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 

190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai 

sensi del comma 4 dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le 

ditte indicate non incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si 

chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione 

mancante; 

180 - OPERA APPALTI SRL- - AMMESSA con riserva in quanto la ditta 

dichiara di voler subappaltare nei limiti del 30% previsto per legge ma non 

indica le tipologie dei lavori da subappaltare; inoltre non indica l’eventuale 

terna per quelle categorie rientranti tra le attività maggiormente a rischio di 

infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 

190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai 

sensi del comma 4 dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le 



 

ditte indicate non incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si 

chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione 

mancante; 

181 - LA VALLE VINCENZO - AMMESSA 

182 - I.C.E.S. S.R.L. - AMMESSA con riserva in quanto la ditta dichiara di 

voler subappaltare alcune lavorazioni nei limiti del 30% previsto per legge ma 

non indica le tipologie dei lavori da subappaltare; inoltre non indica 

l’eventuale terna per quelle categorie rientranti tra le attività maggiormente a 

rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 

190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai 

sensi del comma 4 dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le 

ditte indicate non incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si 

chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione 

mancante; 

183 - CONCORDIA CONSORZIO STABILE SOC. CONS. ARL - 

INDEDIL SRL - AMMESSA 

184 - CONSORZIO STABILE PROGETTISTI COSTRUTTORI - 

AMMESSA con riserva in quanto la ditta dichiara di voler subappaltare 

alcune lavorazioni nei limiti del 30% previsto per legge ma non indica le 

tipologie dei lavori da subappaltare; inoltre non indica l’eventuale terna per 

quelle categorie rientranti tra le attività maggiormente a rischio di infiltrazioni 

mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 190/2012, così come 



 

previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di 

indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 

dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le ditte indicate non 

incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di 

produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione mancante; 

185 - TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. - AMMESSA con 

riserva in quanto la ditta dichiara di voler subappaltare alcune lavorazioni nei 

limiti del 30% previsto per legge ma non indica le tipologie dei lavori da 

subappaltare; inoltre non indica l’eventuale terna per quelle categorie 

rientranti tra le attività maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come 

indicate all’art. 1, comma 53, della legge 190/2012, così come previsto al 

comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di indicazione 

della terna il concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 dell’art. 105, 

anche mediante autocertificazione, che le ditte indicate non incorrono nei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto 

si applica il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di produrre entro il 12 

Febbario 2018 la documentazione mancante; 

186 - C.S. COSTRUZIONI SRL - AMMESSA con riserva in quanto la ditta 

dichiara di voler subappaltare alcune lavorazioni nei limiti del 30% previsto 

per legge ma non indica le tipologie dei lavori da subappaltare; inoltre non 

indica l’eventuale terna per quelle categorie rientranti tra le attività 

maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, 

comma 53, della legge 190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 105 

del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il 



 

concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 dell’art. 105, anche 

mediante autocertificazione, che le ditte indicate non incorrono nei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica 

il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 

2018 la documentazione mancante; 

187 - UNICOS SRL - AMMESSA con riserva in quanto la ditta dichiara di 

voler subappaltare alcune lavorazioni tra cui la fornitura di conglomerati 

cementizi pertanto, considerando che  tali lavorazioni rientrano tra le attività 

maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, 

comma 53, della legge 190/2012, si chiede di indicare la terna. In caso di 

indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 

dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le ditte indicate non 

incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di 

produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione mancante; 

188 - COLNISA COSTRUZIONI - AMMESSA con riserva in quanto nel 

modello A predisposto dalla stazione appaltante la ditta dichiara di non volere 

subappaltare mentre nella dichiarazione integrativa predisposta dalla ditta 

dichiara  di volere ricorrere ai noli a freddo ma non indica la terna per quelle 

categorie rientranti tra le attività maggiormente a rischio di infiltrazioni 

mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 190/2012, così come 

previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di 

indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 

dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le ditte indicate non 

incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e 



 

ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di 

produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione mancante; quindi si 

chiede di chiarire  l’intenzione o meno di volere subappaltare; pertanto si 

applica il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di produrre entro il 12 

Febbario 2018 la documentazione mancante; 

189 - S.C.S. COSTRUZIONI EDILI SRL - AMMESSA con riserva in 

quanto la ditta dichiara di voler subappaltare alcune lavorazioni nei limiti del 

30% previsto per legge ma non indica le tipologie dei lavori da subappaltare; 

inoltre non indica l’eventuale terna per quelle categorie rientranti tra le 

attività maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 

1, comma 53, della legge 190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 

105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il 

concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 dell’art. 105, anche 

mediante autocertificazione, che le ditte indicate non incorrono nei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica 

il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 

2018 la documentazione mancante; 

190 - GRESY APPALTI SRL - AMMESSA con riserva in quanto nel 

DGUE la ditta indica le lavorazioni da subappaltare e genericamente altre 

lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OS21 ma non si indica se tra 

le attività rientranti nella cat. OS21 che intende subappaltare vi siano 

lavorazioni rientranti nell’elenco di cui al comma 53 dell’art. 1 L 190/2012, 

in caso di indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai sensi del 

comma 4 dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le ditte indicate 

non incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e 



 

ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di 

produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione mancante; 

191 - S.C.A. UNIPERSONALE SRL - AMMESSA con riserva in quanto 

nel modello A predisposto dalla stazione appaltante la ditta dichiara di non 

volere subappaltare mentre nella dichiarazione di ammissione alla gara 

predisposta dalla ditta dichiara  l’intenzione di avvalersi dei noli a freddo e a 

caldo ma non indica la terna per quelle categorie rientranti tra le attività 

maggiormente a rischio di infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, 

comma 53, della legge 190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 105 

del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il 

concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 dell’art. 105, anche 

mediante autocertificazione, che le ditte indicate non incorrono nei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica 

il soccorso istruttorio e si chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 

2018 la documentazione mancante;    

192 - C.G.C. SRL - AMMESSA 

193 - COSTRUZIONI TECNOLOGICHE CONSORZIO STABILE SCARL 

- RI.CO.S. - AMMESSA con riserva in quanto la ditta dichiara di voler 

subappaltare alcune lavorazioni nei limiti del 30% previsto per legge ma non 

indica le tipologie dei lavori da subappaltare; inoltre non indica l’eventuale 

terna per quelle categorie rientranti tra le attività maggiormente a rischio di 

infiltrazioni mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 

190/2012, così come previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. In caso di indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai 

sensi del comma 4 dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le 



 

ditte indicate non incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si 

chiede alla ditta di produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione 

mancante; 

194 - L.V.S. COSTRUZIONI SRL - AMMESSA 

195 - ATI PROM.EDIL DI DI STEFANO GIORGIO - TECNO SUD DI 

CONTI CARMELO - AMMESSA con riserva in quanto sia la ditta 

capogruppo che la ditta mandante dichiarano di voler subappaltare alcune 

lavorazioni nei limiti del 30% previsto per legge ma non indicano le tipologie 

dei lavori da subappaltare; inoltre non indicano l’eventuale terna per quelle 

categorie rientranti tra le attività maggiormente a rischio di infiltrazioni 

mafiose come indicate all’art. 1, comma 53, della legge 190/2012, così come 

previsto al comma 6 dell’art. 105 del D.lgv. 50/2016 e ss.mm.ii.. In caso di 

indicazione della terna il concorrente deve dimostrare, ai sensi del comma 4 

dell’art. 105, anche mediante autocertificazione, che le ditte indicate non 

incorrono nei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgv. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; pertanto si applica il soccorso istruttorio e si chiede alle ditte di 

produrre entro il 12 Febbario 2018 la documentazione mancante. 

La Commissione alle ore 13:15 sospende la seduta di gara e provvede a 

sigillare dentro una busta a sacco intestata del Comune le offerte economiche 

delle ditte che viene contrassegnata nei lembi di chiusura, conservata e 

custodita dentro un armadio dell’ufficio della C.U.C. con chiusura a chiave 

insieme con le buste non ancora esaminate.  

La Commissione conclude la 7° seduta di gara e aggiorna la stessa alle ore 

9,00 del  07.02.2018 per il prosieguo dei lavori. 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 f.to. Francesco Saldì 

f.t.o. Giuseppe Battaglia 

f.to Giuseppe Sansone 

f.to Ornella Restivo   


